














— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
普宁市泽群中药饮片有限公司建设项目

项目代码 2206-445281-04-01-164790

建设单位

联系人
黄勇为 联系方式 18022525866

建设地点 普宁市燎原街道果陇村工业区雄德楼

地理坐标 E 116 度 10 分 2.061 秒，N 23 度 21 分 6.691 秒

国民经济

行业类别
C2730 中药饮片加工

建设项目

行业类别
48 中药饮片加工273

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目

□不予批准后再次申报
[...]
氮、色度

CODCr、BOD5、SS、氨

氮、色度

项目废水污染因

子相同，具有可类

比性

采用的废水

处理工艺

调节池+AO+沉淀+
MBR处理

调节池+AO+沉淀+
MBR处理

工艺相同，具有可

类比性

废水处理设

施规模
1m3/h 1m3/h 处理规模相同，具

有可类比性

综上，项目产生的生产废水污染物浓度参照《广东九安堂中药饮片有限

公司建设项目环境影响报告表》{揭市环（普宁）审【2021】48号}是可行的。

该项目于2021年8月5日委托深圳市政研检测技术有限公司对生产废水进

行检测，检测结果如下：

表 4-10 广东九安堂中药饮片有限公司生产废水监测结果

检测点位 检测项目 测量值 标准限值 单位

废水排放口

处理前

pH值 6.9 -- 无量纲

色度 8 -- 倍

悬浮物 62 -- mg/L

化学需氧量（CODCr） 85 -- mg/L

五日生化需氧量（BOD5） 34.8 -- mg/L

氨氮 17.2 -- mg/L

废水排放口

处理后

pH值 7.1 6~9 无量纲

色度 2 32 倍

悬浮物 10 15 mg/L

化学需氧量（CODCr） 39 50 mg/L

五日生化需氧量（BOD5） 10.7 15 mg/L

氨氮 3.52 5 mg/L

备注：1、“——”表示未作要求或不适用。



— 53 —

2、标准限值为《中药类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）表3

特别排放限值与广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准与普宁市区污水处理厂进水标准的较严者。

3、处理设施：调节池+AO+沉淀+ MBR处理。

项目生产废水产排浓度类比《广东九安堂中药饮片有限公司建设项目环

境影响报告表》{揭市环（普宁）审【2021】48号}，则本项目废水产排情况

如下：

表4-11 项目生产废水产排情况一览表

污染物

种类
CODCr BOD5 SS 氨氮 色度

生产

废水
958.7
3m3/a

产生浓度
mg/L 85 34.8 62 17.2 8

产生量 t/a 0.081 0.033 0.059 0.01 --

治理设施 调节池+AO+沉淀+ MBR处理

排放浓度
mg/L 39 10.7 10 3.52 2

排放量 t/a 0.037 0.010 0.010 0.003 --

执行标准 50 15 15 5 32

项目生产废水经处理后满足《中药类制药工业水污染物排放标准》

（GB21906-2008）表3特别排放限值与广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准与普宁市区污水处理厂进水标准的较严

者 。



— 54 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-12 废水类别、污染物及治理设施信息表

废水

类别

污染物项

目

污染治理设施
排放

去向

及方

式

排放规

律

排放口基本情况

排放标准
污染

治理

设施

名称

污染治理

工艺

是否

为可

行技

术

排放

口类

型

编号及

名称
地理坐标

综合

废水

pH、
CODCr、

BOD5、

SS、氨氮、

等

生产

废水

治理

设施

预处理系

统：调节池

生化处理

系统：厌

氧、好氧生

物法

深度处理：

MBR膜反

应器

是☑

否□

普宁

市区

污水

处理

厂；间

接排

放

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，不

属于冲

击性排

放

一般

排放

口

综合废

水排放

口
DW001

E116.166991°，

N23.351682°

《中药类制药工业水污

染物排放标准》

（GB21906-2008）表 3特
别排放限值与广东省地

方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准与普宁

市区污水处理厂进水标

准的较严者

表 4-14 废水间接排放口基本情况表

排放口编号
废水排放量（万

t/a） 排放去向 排放规律

受纳污水处理厂

名称 污染物种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L）

DW001 0.171 市政管网 间断排放
普宁市区污水处

理厂

CODCr 40
BOD5 10
氨氮 2



— 55 —

项目废水污染物排放执行标准

排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

DW001

pH值
《中药类制药工业水污染物排

放标准》（GB21906-2008）表

3特别排放限值与广东省地方

标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三

级标准与普宁市区污水处理厂

进水标准的较严者

6~9
SS 15

CODCr 50
BOD5 15
NH3-N 5
色度 30

动植物油 5
总氮 15
总磷 0.5



— 56 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）污水治理设施可行性分析

处理规模可行性分析：

项目生产废水主要为设备清洗废水、药材洗润废水、地面清洗废水，产生量

为 958.7 m3/a，3.196m3/d，0.40m3/h。生活污水产生量为 756m3/a，2.52m3/d，

0.315m3/h，则生产车间综合废水产生量为 0.715m3/h，项目污水处理设施设计处

理规模为 1m3/h，可满足项目生产废水处理需求。

处理工艺可行性分析：

项目生产废水为药材清洗废水、地面清洗废水及设备清洗废水，其成分为泥

土和杂质（含天然有机物，如多糖类、生物碱、木质素、蛋白质等），采用调节

池+AO+沉淀+ MBR进行预处理后，出水水质满足《中药类制药工业水污染物排

放标准》（GB21906-2008）表 3特别排放限值与广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与普宁市区污水处理厂进水标准的

较严者，表明项目采用调节池+AO+沉淀+ MBR污水处理工艺对生产废水进行处

理是可行的。

三级隔渣

生产废水

调节池

O级生化池

A级生化池

沉淀池

MBR膜池

贮泥池

风机

曝气

曝气污

泥

回

流

污泥

上清液回流

普宁市区污水处理

厂

隔油隔渣池、

三级化粪池
生活

污水

图 4-1 项目废水处理工艺流程图



— 57 —

工艺流程简述：

三级隔渣：项目生产废水为药材润洗废水、设备清洗废水及地面清洗废水，

废水中悬浮物含量较高，经三级隔渣池拦截、去除水中的漂浮物、大颗粒悬浮物

和其它杂物，可降低泵堵塞的概率，便于后续工序的正常运行。

调节池：污水经隔渣处理后进入调节池进行水量、水质的调节均化，包装后

续处理系统水量、水质的均衡、稳定，污水中有机物得到一定程度的降解。

A级生化池：废水经调节池调节水质、水量后，在 A 级生化池中进一步混

合，充分利用池内高效生物弹性填料作为细菌载体，靠兼养微生物将污水中难溶

解有机物转化为可溶解性有机物，将大分子有机物水解为小分子有机物，以利于

后续 O 级生化池进一步氧化分解，同时通过回流的硝态氮在硝化菌的作用下，

可进行部分硝化和反硝化，去除氨氮。

O 级生化池：本池作为污水处理的核心部分，主要分为两段，前度污水在

较高的有机负荷下，通过附着与填料上的大量不同种属的微生物群落共同参与下

的生化降解和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，使污水中的有机物含量大

幅度降低。后端在有机负荷较低的情况下，通过硝化菌的作用，在氧量充足的条

件下降解污水中的氨氮，同时也使污水中的COD值降到更低的水平。

沉淀池：污水经 O级生化池处理后自流进入沉淀池，在沉淀池中进行泥水

分离。

MBR膜池：利用膜分离技术进一步去除水中的污泥及大分子有机物。由于

膜的过滤作用，微生物被截留在MBR膜中。MBR膜池具有去除效率高、硝化能

力强、脱氮效果好、出水水质稳定的特点。

项目生活污水经隔油隔渣池、三级化粪池预处理达标后，同生产废水一起经

市政污水管网排入普宁市区污水处理厂进行深度处理。

（3）进入普宁市区污水处理厂可行性分析

普宁市区污水处理厂位于占陇镇定厝寮村，占地 105亩，采用 A/A/O 微曝

氧化沟工艺，其中首期规模为 5万吨/日，总投资为 2.1亿元。首期工程于 2008

年 11月开工建设，2010年 4月完成主体工程竣工。2010年 6月，通过揭阳市生



— 58 —

态环境局验收并投入运行。同时全长 9.3公里的集污管网全面贯通，其他相关配

套设施也全面竣工。二期工程设计污水处理能力为 5万吨/日，工程概算总投资

1.09亿元。该工程于 2013年 5月 20日开工建设，于 2013年 12月 16日完成土

建工程及设备安装。2013年 12月 20日开始进水试水，12月 28日开始出水。普

宁市区污水处理厂三期工程于 2019 年 7 月投入生产，设计处理规模为 5 万吨/

日，同一二期合并污水总处理规模达 15 万吨/天，于 2019年 7月建设完成，已

建成投入运行。

由于污水厂服务范围内管网铺设进度迅速，雨污分流水平逐步提高，污水厂

进水水量和水质也将随之上升，给污水厂带来一定压力，普宁市市区污水处理厂

四期工程建设势在必行。四期工程采用“A/A/O微曝氧化沟+反硝化深床滤池”

工艺，设计处理规模为 8万 m3/d，该项目已于 2021年 6月 30日取得揭阳市生态

环境局普宁分局环评批复（揭市环（普宁）审【2021】10 号），现已通水试运

行，尾水出水水质执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准、国家标准《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ

类标准中的较严者（总氮除外，其标准≤15mg/L）后通过管道排入练江。

项目生活污水水质成分相对简单，生活污水产生量为 756m3/a，生产废水产

生量为 958.73m3/a，生活污水经化粪池预处理后，同生产废水一起经厂区自建污

水处理设施预处理达标后，由燎原街道市政污水管网排入普宁市区污水处理厂进

行深度处理。则项目排入普宁市区污水处理厂的废水量为 1714.7m3/a，5.716m3/d。

普宁市区污水处理厂一、二、三期工程现已满负荷运行，四期工程已建成投

入运行，并于 2021年 10月完成环保验收。普宁市区污水处理厂四期工程设计处

理规模为 8万 m3/d。项目产生的废水排放量为 9.046m3/d，仅占普宁市区污水处

理厂四期工程剩余余量为 0.007%，则项目废水排入普宁市区污水处理厂进行深

度处理是可行的。



— 59 —

图4-2 普宁市区污水处理厂四期工程工艺流程图

（4）监测要求

项目污水自行监测要求参照《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—

中成药生产》（HJ1064-2019）执行

表 4-15 废水监测计划

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

综合污水

排放口

pH、CODCr、BOD5

SS、氨氮、总磷、

总氮

1次/半年
《中药类制药工业水污染物排放标准》

（GB21906-2008）表3特别排放限值与广

东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准与普

宁市区污水处理厂进水标准的较严者
色度 1次/年

注：项目药材为中草药材，不涉及矿物中药，无涉及毒性药材，废水污染物中不含砷、

汞等毒性物质。

（4）排放口规范化

项目应在取得普宁市住房和城乡建设局排水管网许可证后方可向污水管网

排放项目废水。

项目应在纳管排放口设置污水排放口标识。排污口必须具备方便采样和流量

测定的条件，一般排放口视排污水流量的大小参照《适应排污水口尺寸表》的有

关规格要求设置，并安装流量计，污水面低于地面或高于地面超过一米的，应加

建采样台或楼梯（宽度不小于 800cm）。

3、噪声



— 60 —

（1）源强分析

本项目噪声污染源源强统计如下：

表4-16 本项目噪声污染源源强相关参数一览表 单位dB（A）

工序 装置
数

量

声源类

型

噪声源强 降噪措施
噪声排放

值

持续

时间单台设备

噪声值

工

艺

降噪效

果
噪声值

清洗 清洗机 1 频发 75~85

基础

减

震、

隔声

良好 70 2400

蒸煮
中药蒸

煮锅
2 频发 60~70 良好 55 1000

润药

汽相置

换式润

药机

1 频发 60~70 良好 55 2400

提供

蒸汽

电加热

蒸汽锅

炉

2 频发 60~70 良好 55 2400

切制
斜切式

切片机
1 频发 65~75 良好 60 2400

切制

直线往

复式切

药机

1 频发 65~75 良好 60 2400

切制 刨片机 1 频发 65~75 良好 60 2400

切制

高速裁

断往复

式切药

机

1 频发 65~75 良好 60 2400

切制

离心旋

料式切

片机

1 频发 65~75 良好 60 2400

炒药
滚筒式

炒药机
1 频发 70~80 良好 65 500

炒药

自控温

电热炒

药机

1 频发 70~80 良好 65 500



— 61 —

煅药
温控式

煅药机
1 频发 70~80 良好 65 200

烘干

热风循

环使烘

箱

1 频发 70~80 良好 65 2400

筛选

柔性支

承斜面

筛选机

1 频发 65~75 良好 60 2400

破碎
颚式破

碎机
1 频发 75~85 良好 65 100

包装
半自动

包装机
2 频发 65~75 良好 60 2400

打印
碳带打

印机
1 频发 65~75 良好 60 2400

（2）达标分析

根据《环境噪声控制工程》（郑长聚等编），墙壁对噪声的衰减值大约为15～